
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 1 di 5

ORIGINALE

Comune di Fonni
Provincia di Nuoro

Area Tecnica
Determinazione n. 259 del 07/11/2022
Proposta di settore n. 90 del 21/10/2022

Oggetto: - Procedura con affidamento diretto fornitura abbigliamento da lavoro alla Ditta Bua Paola (Art.
1 comma 2 lett a) della Legge di conversione n. 120/2020. modificato dall’art. 51 Comma 1 lett. a sub.
2.1. della Legge di conversione n. 108/2021) )

CIG: Z9B3830DCB

Il Responsabile del Servizio

PREMESSO:

 che con Decreto del Sindaco n. 2 del 03.01.2022 il Geom. Mario Demartis è stato nominato responsabile di
servizio dell’Area Tecnica e di Vigilanza;

 che occorre rinnovare parte del vestiario al personale dell’U.T.C.;;

Atteso:
- che per l’acquisizione del servizio di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento del medesimo ad

idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente attuazione;
- che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, nel favorire

sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-procurement),
prevede:

 l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri
qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge n.
488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai sensi
dell’articolo 1, comma 1, del d.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del d.L. n. 98/2011
(L. n. 115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità
amministrativa;

 l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per l’acquisizione di
energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete
(art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv in legge n. 135/2012);

 l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri
mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia
comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 502,
della legge n. 208/2015). Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e
costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del
citato decreto legge n. 95/2012;

Dato atto:



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 2 di 5

- che i beni da acquisire è di importo inferiore a 5.000,001 euro e pertanto non è obbligatorio il ricorso al MEPA,
ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006);
- che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di dotare il personale dell’U.T.C.
di idoneo abbaiamento da lavoro e D.P.I. ;

Ritenuto possibile affidare l’appalto della fornitura di cui sopra specificato all’operatore economico Bua Paola in
quanto trattasi di operatore economico unico in loco che per competenza ed esperienza dimostrata presenta il
dovuto livello di specializzazione necessaria all’effettuazione delle forniture, il quale si è dimostrato disponibile ad
eseguire l’appalto alle condizioni di cui all’allegata offerta ritenuta congrue dal RUP;

Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016
s.m.i. nonchè dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 83 della medesima norma sopra richiamata;

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal DURC allegato;

Visto che al finanziamento dell’appalto in parola si provvede mediante imputazione della spesa al capitolo 402 del
bilancio per l’esercizio in corso;

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente
determinazione a contrattare, indicando:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche

amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il Z9B3830DCB;

VISTI:

 il D.Lgs 267/00 e ss.mm.;

 il D.Lgs 165/2001;

 il D.L. 50/2016;

 il DPR 207/2010;

 lo Statuto Comunale;

 il regolamento di contabilità;

 il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;

 il Regolamento comunale sui controlli interni;

 la deliberazione G.C. n. 75 del 31/12/2021, avente per oggetto: – Approvazione Piano Esecutivo di Gestione
provvisorio;

 il Decreto Legislativo n. 126 del 10/8/2014 “Disposizioni integrative e correttive del Decreto Legislativo 23
giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio
2009, n. 42”;

 il DUP 2022-2024 approvato con delibera C.C. n. 9 del 29.03.2022;

 il bilancio per l’esercizio finanziario 2022-2024 approvato con delibera C.C. n. 10 del 29.03.2022;

DETERMINA

1 - che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2 - di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all’operatore economico Bua
Paola, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) della Legge di conversione n. 120/2020
s.m.i. la fornitura di materiali vari necessari per manutentore la viabilità urbana, alle condizioni indicate
nell’allegato preventivo, per una spesa complessiva di € 500,00;

3 -di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.:
a) fine da perseguire: dotare il personale di idoneo abbigliamento e D.P.I;
b) oggetto del contratto: fornitura abbigliamento da lavoro;.

1 L’art. 1 comma 130 della legge n. 145/2018 (legge finanziaria 2019) ha elevato l’importo da € 1.000,00 ad € 5.000,00



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 3 di 5

c) forma del contratto: firma del presente atto per accettazione.
d) clausole essenziali: fornire quanto sopra come da indicazioni del presente atto;

4 – di prendere e dare atto che l’importo contrattuale complessivo è pari ad euro 500,00 IVA compresa;

5 di dare atto che il presente atto è conforme alla legge 136/2010, anche per la tracciabilità dei pagamenti, che non
è necessario acquisire il CUP ai sensi dell'art. 11 della legge 16.01.2003 n. 3 e che il CIG è ha il n. Z9B3830DCB;

6 di imputare la spesa di € 500,00 al cap. 402 del bilancio per l’esercizio in corso, stanziato e disponibile per €
500,00;

6 - di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis,
comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione
del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

8 - di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.;

9 - di rendere noto ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento è il
sottoscritto Geom. Mario Demartis;

10 - di trasmettere, per quanto di competenza, la presente determinazione ai seguenti responsabili:
- Al Responsabile del servizio finanziario per la registrazione dell’impegno della spesa;

- Al Responsabile di segreteria per la pubblicazione del presente atto.

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio

Demartis Mario Demartis Mario



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 4 di 5

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000, si appone il visto di regolarità tecnica con parere Favorevole.

Fonni, 21/10/2022

Il Responsabile del Servizio
Demartis Mario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Ai sensi dell'art. 153 del D. Lgs. n.267/2000, si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria della spesa con parere Favorevole.

Fonni, 07/11/2022

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Carta Mario

PROSPETTO SINTETICO IMPEGNI

Descrizione: - Procedura con affidamento diretto fornitura abbigliamento da lavoro alla Ditta Bua Paola (Art. 1 comma 2
lett a) della Legge di conversione n. 120/2020. modificato dall’art. 51 Comma 1 lett. a sub. 2.1. della Legge di conversione n.
108/2021) )

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
1.03.01.02.003 01.06 402 2022 Impegno

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno
516 1509 500,00 0 0,00



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 5 di 5


		2022-11-07T13:38:47+0100
	CARTA MARIO


		2022-11-14T12:07:53+0100
	DEMARTIS MARIO




